
 
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

                                                                          AD1/CT Nº 18/2022                                                                                    1 

 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado 
em 19.04.2022, entre o Tribunal de Justiça do 
Estado do Ceará e a empresa CONSDUCTO 
ENGENHARIA LTDA. (Processo Administrativo 
nº 8509051-28.2022.8.06.0000). 

 
 
 
 
AD1/CT Nº 18/2022 

  
 
 
 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Administrativo 

Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambeba, 
Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simples-
mente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por sua Presidente, Desembargadora  Maria 
Nailde Pinheiro Nogueira, e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio 
Girão e a empresa CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA., representada neste ato por Abelardo Guilherme 

Barbosa Neto, portador da carteira de identidade nº.12.945-D, emitida pelo CREA-CE, CPF n. 
480.106.263-68, com endereço na Rua Carlixto Machado, Nº 21 – Sala N, Bairro Pires Façanha – Eusé-
bio/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 08.728.600/0001-82, daqui por diante simplesmente denomi-
nada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas: 

 

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal 

 
Fundamenta-se o presente Instrumento: 

a) Nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretá-
rio de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 263/2022/SEADI, datado de 
06.07.2022; 

b) nas disposições contidas no art. 65, II, § 1ª e alínea “b”, da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções; 

c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 12/07/2022, devidamente aprovado 
pela Exma. Sra. Presidente do TJCE. 

 

Cláusula Segunda – Do Objeto 

 
Constitui objeto deste Termo suprimir o valor de R$ 168.030,20 (cento e sessenta e oito mil e 

trinta reais e vinte centavos) , que representa 6,04% do valor inicial do contrato, cujo  objeto é Contrata-
ção de empresa especializada em engenharia para execução da adequação dos Guarda-Corpos e 
Corrimãos do Prédio do Fórum Clóvis Beviláqua, mediante o regime de empreitada por preço uni-
tário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações contidas no 
Edital do Pregão Eletrônico n. 01/2022 e seus anexos,  correspondente aos serviços descritos no 
Anexo deste aditivo,  

 

Cláusula Terceira –  Do Acréscimo 

 
Ainda por este instrumento, é acrescido no contrato o valor de R$ 902.238,21 (novecentos e 

dois mil, duzentos e trinta e oito reais e vinte e um centavos), que representa 32,45% do valor inicial do 
contrato, correspondente aos serviços descritos no Anexo deste aditivo,  

Após os acréscimos e supressões, o contrato terá seu valor aumentado em R$ 734.208,01 
(setecentos e trinta e quatro mil, duzentos e oito reais e um centavo), correspondendo a 26,41% de seu 
valor inicial, passando de R$ 2.780.000.00 (dois milhões, setecentos e oitenta mil reais) para os atuais 
R$ 3.514.208,01 (três milhões, quinhentos e quatorze mil, duzentos e oito reais e um centavo). 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

                                                                          AD1/CT Nº 18/2022                                                                                    2 

 

Cláusula Quarta– Da Ratificação 

 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com 

as cláusulas ajustadas no presente Termo. 
E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, 

assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publi-
cado no Diário da Justiça Eletrônico. 

 
Fortaleza/CE,13 de julho de 2022. 

 
 
 
 

Maria Nailde Pinheiro Nogueira 
DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 
 
 
 

Pedro Ítalo Sampaio Girão 
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE 

 
 
 
 

Abelardo Guilherme Barbosa Neto 
REPRESENTANTE DA EMPRESA CONSDUCTO ENGENHARIA LTDA. 

 
 

 
TESTEMUNHAS:    _____________________________           ______________________________ 

ABELARDO GUILHERME 
BARBOSA 
NETO:48010626368

Assinado de forma digital por 
ABELARDO GUILHERME BARBOSA 
NETO:48010626368 
Dados: 2022.07.13 09:08:30 -03'00'

PEDRO ITALO SAMPAIO 
GIRAO:01032707364

Assinado de forma digital por 
PEDRO ITALO SAMPAIO 
GIRAO:01032707364 
Dados: 2022.07.13 13:54:38 -03'00'

MARIA NAILDE 
PINHEIRO 
NOGUEIRA:11943
670382

Assinado de forma digital 
por MARIA NAILDE 
PINHEIRO 
NOGUEIRA:11943670382 
Dados: 2022.07.13 
14:02:05 -03'00'



 
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

                                                                          AD1/CT Nº 18/2022                                                                                    3 

 
ANEXO ÚNICO  

SUPRESSÕES 
 
 

BDI : 24,30% 

Encargos 
hora 

: 83,55% 

Desconto: -0,8061% 

 

ADMINISTRAÇÃO LOCAL 
Referência Código Serviço Quanti-

dade 
Unid. Valor uni-

tário 
Custo Parcial 

01.00.0003  TJCE74817  LOCAÇÃO MENSAL DE BANHEIRO 
QUÍMICO COM LIMPEZAS SEMANAIS 

8,000 MES    495,62 3.964,96 

01.00.0004  C4994  LOCAÇÃO DE CONTEINER ALMOXARI-
FADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 
2,35M 

4,000 MES    769,42 3.077,68 

Total do Grupo: 7.042,64 

 

ADEQUAÇÃO DOS GUARDA-CORPOS 
Referência Código Serviço Quanti-

dade 
Unid. Valor uni-

tário 
Custo Parcial 

03.00.0002  100751  PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE 
ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE 
PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM 
FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P 

3.360,00
0 

M2     36,83 123.748,80 

03.00.0004  TJCE29435  CORRIMÃO DUPLA ALTURA EM AÇO 
INOX DIAM 1 1/2 

109,000 MT     341,64 37.238,76 

Total do Grupo: 160.987,56 

 

Total do Orçamento: 168.030,20 
 

ACRÉSCIMOS 
 
 
BDI : 24,30% 

Encargos 
hora 

: 83,55% 

Desconto: -0,8061% 

 

ADMINISTRAÇÃO LOCAL 
Referência Código Serviço Quanti-

dade 
Unid. Valor uni-

tário 
Custo Parcial 

01.00.0005  98459 TAPUME COM TELHA METÁLICA. 
AF_05/2018 

53,000 M2     136,44 7.231,32 

Total do Grupo: 7.231,32 
 

ADEQUAÇÃO DOS GUARDA-CORPOS 
Referência Código Serviço Quanti-

dade 
Unid. Valor uni-

tário 
Custo Parcial 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

                                                                          AD1/CT Nº 18/2022                                                                                    4 

03.00.0003 TJCE11598
2  

COMPLEMENTO DE MONTANTE PARA 
GUARDA-CORPO, INCLUINDO CORTE, 
ACRÉSCIMO DE 23CM DE TUBO DE 
D=7,5CM E FIXAÇÃO, ATRAVÉS DE 
ACOPLADORES, DO CORRIMÃO EXIS-
TENTE 

635,000 UN     181,91 115.512,85 

03.00.0005 100754  PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE 
ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU 
PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁ-
LICAS (EXCETO 
PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 
DEMÃOS). AF_01/2020 (M2) 

4.243,62
0 

M2     27,58000 117039,04 

03.00.0006 100717 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍ-
CIES METÁLICAS EM OBRA. 
AF_01/2020 (M2) 

4.243,62
0 

M2 8,82 37428,73 

03.00.0007 21012 TUBO ACO GALVANIZADO COM COS-
TURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 
1.1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 
5580) (M 

4.869,00
0 

ML 82,05 399501,45 

03.00.0008 21014 TUBO ACO GALVANIZADO COM COS-
TURA, CLASSE LEVE, DN 65 MM ( 2 
1/2"),  E = 3,35 MM, * 6,23* KG/M (NBR 
5580) 

1.486,00
0 

ML 149,83 222647,38 

03.00.0009 40547 PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCAN-
TE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM 
(CENTO) 

64,000 CENTO 44,96 2877,44 

Total do Grupo: 895.006,89 

 

Total do Orçamento: 902.238,21 

 
 


